
Terça-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 201512 DIÁRIO OFICIAL Nº 33031

Valor Concedente: R$ 600.000,00
Valor Proponente: R$ 306.281,46
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Jacareacanga
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo 910684

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 004/2015
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, considerando a 
necessidade de atendimento a população, o credenciamento 
para Pessoas Jurídicas interessadas na prestação de Serviços 
oftalmológicos clínicos e cirúrgicos, em unidades móveis 
assistenciais. O atendimento deverá ser prestado aos alunos do 
Programa Olhar Brasil regularmente matriculado no Programa 
Brasil Alfabetizado e Programa Saúde na Escola - PSE - nos 
Municípios que se encontram em gestão básica e os que não 
apresentaram projetos no MS para execução do Programa 
conforme Portaria 3096/2013/MS, para execução do Programa 
conforme Portaria 3096/2013/MS para o período de 04 (quatro) 
meses, conforme especifi cações constantes do Anexo I - A do 
Termo de Referência deste Edital. A proposta e documentos 
deverão ser destinados à Comissão Permanente de Licitações 
da SESPA, e entregues no Protocolo, no prazo de 15 (quinze) 
dias corridos, a contar da publicação do Edital, no endereço Trav. 
Padre Eutíquio, nº 1.300, Batista Campos, Belém-PA, CEP 66023-
710, de segunda à sexta-feira no horário de 8h às 14h. Retirada 
do Edital no site: www.compraspara.pa.gov.br e www.sespa.
pa.gov.br. Eventuais esclarecimentos poderão ser solicitados à 
Comissão Permanente de Licitações da SESPA através do email 
cpl.sespa@gmail.com e telefones (91) 4006-4837.

COMISSÃO EXAMINADORA
Protocolo 910282

REPUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO AO TERMODE 
COOPERAÇÃO
4° TERMO ADITIVO AO TERMODE COOPERAÇÃO 18/12. 
DATA DE ASSINATURA: 18/11/15
VIGÊNCIA: 18/11/2015 a 23/08/2016
OBJETO: Prorrogação de Vigência e Suplementação de Recursos
VALOR: R$ 11.473.965,40
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 907357
Elemento de Despesa: 449051
Fonte: 0103003245; 0303003245 e 01300004570
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas- SEDOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo 910724

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 476 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015
DETERMINAR a servidora CRISTINA AUGUSTA SILVA DA 
ROSA, Matrícula nº 55589001-2, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no Laboratório Central - SESPA, 30 
(Trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Dezembro 
de 2015 a 30 de dezembro de 2015, referente ao triênio 16 de 
outubro de 2010 a 15 de outubro de 2013.

Protocolo 910795

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 949 de Díárias de 14/12/15
Objetivo: Participar da reunião ordinária da Comissão 
Intergestores Bipartite-Cib, em Belém.
Servidora: Rita de Cássia da S. Paiva   ag. administrativo  
mat:541861742
Origem: Castanhal/Belém   Período:15 /12/15
Ordenador:Etevaldo José Modesto da Paixão

Protocolo 910324

Port. Nº 950 e 951 de Díárias de 14/12/15
Objetivo:Part. Da reunião ordinária da Comissão Intergestores 
Regional- CIR Metropolitana III, no auditório do 5º CRS.
Servidores:Etevaldo José M. da Paixão diretor reg. Mat:51670002
Rejani do Socooro M. da Silva  assist. social   mat:3218406-1
Andréia F. dos S. Botelho  fonoaudióloga  mat:57197210
Rita de Cássia da S. Paiva  ag. administrativo  mat:54186174-2
Benedito J. de L. da Silva motorista mat:5705304
Origem: Castanhal/São M. do Guamá   Período:18/12/15  
Ordenador:Etevaldo José Modesto da Paixão

Protocolo 910340

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1030 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar da 8ª Avaliação do Programa Estadual de 
Controle da Malária/2015.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém/PA
Nome do servidor (a): Givanildo Ribeiro Martins
Cargo: Comissionado
Matricula: 5890738-1
Data início: 17/12/2015
Data término: 17/12/2015
Quantidade: 0,5 (meia) diária
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1031 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar da 8ª Avaliação do Programa Estadual de 
Controle da Malária/2015.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém/PA
Nome do servidor (a): Sivirino Teixeira dos Santos
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matricula: 0504590
Data início: 17/12/2015
Data término: 17/12/2015
Quantidade: 0,5 (meia) diária
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1032 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar da 8ª Avaliação do Programa Estadual de 
Controle da Malária/2015.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém/PA
Nome do servidor (a): Breno Henry Oliveira dos Santos
Cargo: Comissionado
Matricula: 5424014-1
Data início: 17/12/2015
Data término: 17/12/2015
Quantidade: 0,5 (meia) diária
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1033 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores que irão participar da 
8ª Avaliação do Programa Estadual de Controle da Malária/2015.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém/PA
Nome do servidor (a): Ávila Junior de Souza Amaral
Cargo: Motorista
Matricula: 57207813-1
Data início: 17/12/2015
Data término: 17/12/2015
Quantidade: 0,5 (meia) diária
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1037 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Verifi car o recebimento de um Veículo Furgão 
Ambulância, 01 Refrigerador 330 lts, Motocicleta marca Honda, 
tombar, fi xar RP/4ºCRS, cadastrar e fazer Termo de Cessão, fi xar 
RP em uma Motocicleta marca KASINSKI CRZ, equipamentos 
enviados direto aos municípios pela SESPA, Nível Central.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Augusto Corrêa e Bragança/PA
Nome do servidor (a): José Raimundo Jaques

Cargo: Motorista
Matricula: 0504996
Data início: 14/12/2015
Data término: 16/12/2015
Quantidade: 2,0 (duas) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1038 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar visitas técnicas nas unidades bases do SAMU.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Bragança, Salinópolis, São João de Pirabas, Santarém 
Novo e Primavera/PA
Nome do servidor (a): Paulo Lima Pinheiro
Cargo: Agente Administrativo
Matricula: 108375/1
Data início: 14/12/2015
Data término: 18/12/2015
Quantidade: 4,5 (quatro e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1039 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidor do SAMU/4ºCRS, que irá 
realizar visitas técnicas nas unidades bases do SAMU.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Bragança, Salinópolis, São João de Pirabas, Santarém 
Novo e Primavera/PA
Nome do servidor (a): João Sousa da Silva
Cargo: Motorista
Matricula: 0505236
Data início: 14/12/2015
Data término: 18/12/2015
Quantidade: 4,5 (quatro e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo 910545

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 094 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
3.985/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33003 de 
03/11/2015.
CONSIDERANDO os termos da C.I N° 081/2015/ DIREÇÃO
RESOLVE:
Designar a servidora ADRIANA MONTEIRO DE ALMEIDA, 
Id Funcional n°5897264 ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotado no 9° Centro Regional de Saúde/ SESPA 
para responder pela Direção do 9º Centro Regional de Saúde/
SESPA, sem ônus, durante o impedimento do titular, no período 
de 14/12/2015 a 16/12/2015.                                            

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 14 de Dezembro de 2015.

MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo 910533

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 419 de 02 de Dezembro de 2015
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar da 9ª avaliação do programa de controle 
de malária.
Origem: Trairão/ PA- Brasil
Destino: Altamira/ PA - Brasil
Período: 02/12/2015 a 04/12/2015 / N° de Diária: 2,5 (duas 
diárias e meias)
Servidor:
Ilson da Silva Sousa
CPF: 736.748.932-15
Cargo: Secretario de Saúde Municipal
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 910535

PORTARIA Nº 420 de 02 de Dezembro de 2015
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar da 9ª avaliação do programa de controle 
de malária.


